H LOGOSOL

MANUAL DE INSTRUCCIONES

N.° de ref. 0458-395-0695

REV:1
‘ <
<> GRIP
TOEBOARD
— ©€ | D/@Q
i? - % ROTATE
SUPPORT ©y
- LOAD

LOGOSOL
B1001 HYDRAULIC



iGRACIAS POR ELEGIR UNA MAQUINA LOGOSOL!

Nos alegra la confianza que deposita en nosotros al comprar esta maquina. Por ese motivo,
haremos todo lo que esté en nuestra mano para estar a la altura de sus expectativas.

LOGOSOL lleva fabricando aserraderos desde 1989 y, desde entonces, ha entregado alrededor
de 50 000 méaquinas a clientes satisfechos en todo el mundo.

Nos preocupamos por su seguridad y por que logre el mejor resultado posible con la maquina.
Por ese motivo, le recomendamos que dedique tiempo a leer este Manual de instrucciones con
total tranquilidad antes de comenzar a usar la maquina. No olvide que la maquina en si es solo
una parte del valor del producto. Un importante valor también radica en los conocimientos
que compartimos en el Manual de instrucciones. Serfa una pena que no los aprovechara.

Disfrute de su nueva maquina.

/?D%a-o@&v)fam
Bengt-Olov Bystrom

Fundador y presidente del consejo,
Logosol, Harnésand

Lea atentamente el Manual de
instrucciones y comprenda su contenido
antes de utilizar el equipo aserrado.

Este Manual de instrucciones contiene
instrucciones de seguridad importantes.

iADVERTENCIA! El uso inadecuado
puede desembocar en lesiones
personales graves o en la muerte del
operario o la de otras personas.

LOGOSOL lleva a cabo un trabajo de desarrollo constante.

Por ello, nos reservamos el derecho a modificar la

estructura y el disefio de nuestros productos.

Documento: Manual de instrucciones de B1001 Hydraulic de LOGOSOL
Manual, n.° de ref. 458-395-0695

Texto: Martin Soderberg

llustracion: Martin Séderberg

Ultima revision: Marzo de 2022

© 2022 LOGOSOL, Harnésand, Suecia



INDICE

Descripcion de la maquina 4
Instrucciones de seguridad 5
Mantenimiento 7
Datos técnicos 9
Componentes: 10
Montaje 18
Valvula de conexién/cilindros hidrau- 37
licos

Manguera hidraulica 45
Ajuste 47
Primera puesta en marcha 48
Uso 49
Transporte 51
Vistas detalladas 52
Esquema hidraulico 63
Deteccion y resolucion de problemas 63
Declaracion CE 64




DESCRIPCION DE LA MAQUINA

LOGOSOL B1001

HYDRAULIC
‘ <] | ﬂ-A
NN v
<P GRIP
©p-A
2777 01-00627
TOEBOARD
P
01-00584 _ O«7| 0
_A 2O 2O
? v ROTATE
00-00102
SUPPORT - ©y
01-00556
LOAD
01-00560 00-00604




INSTRUCCIONES DE SEGURIDAD

Lea atentamente la totalidad del manual antes
de poner la maquina en funcionamiento. El
incumplimiento de las normas de seguridad
puede suponer un peligro para la vida de las
personas.

Asegurese de que todos los que trabajen con

la maquina conozcan bien los riesgos y hayan
lefdo el manual. El manual siempre debe estar
a disposicion de aquellas personas que trabajan
con la maquina.

Los menores de 18 afos no pueden usar la
maquina.

Durante el funcionamiento de la maquina, no
debe haber nifios ni animales cerca de ella.

La persona que trabaje con la maquina debe
estar en buena forma, sana y descansada.
Introduzca descansos periédicos en el trabajo.
No trabaje bajo la influencia del alcohol, las
drogas ni los medicamentos que puedan causar
somnolencia o falta de atencion.

El trabajo con la maquina siempre debera
realizarse con buenas condiciones de visibilidad.
No trabaje en la oscuridad ni si tiene problemas
de vision.

Asegurese de que haya personas cerca a las que
poder llamar en caso de que necesite ayuda.

Cuando desarrolle equipos adicionales, utilice
Unicamente productos fabricados por LOGOSOL
0 que hayan sido explicitamente aprobados a tal
efecto. El uso de otros equipos puede suponer
un riesgo de accidentes y no deben utilizarse.
LOGOSOL no asume ninguna responsabilidad
por ninguna lesién personal ni dafio material

en los que se incurra durante el funcionamiento
de aserraderos en los que se hayan desarrollado
equipos adicionales no aprobados.

Utilice siempre equipo de proteccién individual:
Ropa adecuada, por ejemplo, un mono de
trabajo ajustado. No trabaje nunca con ropa
holgada, batas o similares.

Utilice calzado con puntera de acero y una suela
con un patrén bien marcado que le proporcione
un buen agarre. No lleve bufanda, corbata,
joyas ni similares que pueden engancharse en el
equipo.

Utilice guantes protectores resistentes. Riesgo de
lesiones por corte al manipular el equipo.

EXPLICACION DE LOS SiMBOLOS

iADVERTENCIA! Este simbolo significa que

V4 i \ se debe prestar especial atencién y siempre
va seguido de una informacion sobre cual es
el riesgo.

LLAMAMIENTO. A este simbolo le sigue

un llamamiento a la accién. Preste especial
atencion cuando aparezca este simbolo en el
texto del manual.

Por su propia seguridad y la de los demas,
no utilice el aserradero de cinta ni manipule
las hojas de sierra sin haber leido y enten-
dido antes la totalidad del contenido de este
Manual de instrucciones.

iADVERTENCIA! Herramienta de corte: El
uso descuidado de la maquina puede pro-
vocar lesiones potencialmente mortales. Las
hojas de sierra son extremadamente afiladas
y peligrosas.

Utilice siempre guantes de proteccién (clase
1) cuando trabaje con el aserradero de
cinta o manipule la hojas de sierra. Riesgo
de lesiones por corte al manipular las hojas
de sierra. Las hojas de sierra y las piezas del
motor pueden estar calientes después del
aserrado.

e b 0@

Utilice siempre proteccién auditiva homo-
logada cuando trabaje con la maquina.

Con tan solo pasar un poco de tiempo
soportando ruido de alta frecuencia, la audi-
cion puede resultar danada. Utilice siempre
gafas de proteccion que ajusten bien cuando
trabaje con la maquina o manipule las hojas
de sierra. En determinadas circunstancias,
también puede ser adecuado llevar careta
protectora. Este es especialmente el caso si
sierra madera seca o sierra en interiores.

)

Use siempre calzado de proteccidon homo-
logado con proteccién anticortes de sierra,
puntera de acero y suela antideslizante
cuando trabaje con la maquina o manipule
las hojas de sierra.

@

Utilice siempre pantalones protectores de
cuerpo entero cuando trabaje con la ma-
quina o cuando manipule las hojas de sierra.
No lleve nunca ropa holgada, bufandas,
collares, etc., que se puedan enganchar en
la maquina mientras trabaja. Recojase el ca-
bello largo antes de trabajar con la maquina.

S



INSTRUCCIONES DE SEGURIDAD

Distancia de seguridad

AN

AN

e

e & &9

iAdvertencia! Riesgo de incendio. El
aceite hidraulico es inflamable. No

realice trabajos en caliente cerca de
componentes y equipos hidraulicos.

jAdvertencia! No supere los pesos
maximos especificados para el equipo.
La sobrecarga puede implicar averias
repentinas y, como resultado de ello,
peligro en el area de trabajo.

iAdvertencia! Riesgo de aplastamiento.
No permanezca dentro del area de
trabajo cuando los cilindros hidraulicos
estén cargados.

jAdvertencia! Danos por corte. No
manipule nunca mangueras hidraulicas
presurizadas, ya que el aceite de una
manguera presurizada puede penetrar en
la piel y provocarle lesiones graves.

jAdvertencia! Lesiéon por quemaduras.
Deje que el equipo se enfrie antes de
trabajar con las unidades hidraulicas y
las mangueras. Durante el uso, el aceite
hidraulico puede alcanzar temperaturas
muy altas.

Manipule con extremo cuidado las mangueras
hidraulicas y los acoplamientos durante los
trabajos de montaje y mantenimiento. Evite
las curvas pronunciadas en las mangueras
hidraulicas. Las curvas pronunciadas dafan las
mangueras y aumentan el riesgo de que se
produzcan averias.

No eleve ni manipule equipos hidraulicos
enchufados a las mangueras o acoplamientos.

Cuando trabaje con el equipo, utilice siempre
el aceite hidraulico indicado por Logosol.

Seque siempre cualquier derrame de aceite
hidraulico del producto y del area de trabajo.
El aceite hidraulico residual representa un
riesgo de resbalamiento para los usuarios.

Cuando trabaje con la maquina, utilice
siempre panos absorbentes debajo del
equipo.

Antes de cada turno de trabajo:

AN

Compruebe las mangueras hidraulicas,
los acoplamientos y los cables para ver si
presentan daios visibles.

jAdvertencia! No incumpla los pesos
maximos especificados para el equipo.
La sobrecarga puede implicar averias
repentinas y, como resultado de ello,
peligro en el area de trabajo.

Antes de poner la maquina en marcha,
compruebe siempre que haya la cantidad
indicada de aceite hidraulico en el
deposito.

Durante el funcionamiento

AN

El aserradero no debe inclinarse mientras
esté funcionando. jRiesgo de vuelco!

Mantenga el lugar de trabajo libre de
herramientas, trozos de madera, virutas y
otros objetos con los que pueda tropezarse.

Si se produce algun tipo de
perturbacion, deje de trabajar de
inmediato y apague la maquina

antes de corregir el problema. Tenga
en cuenta eso en todo momento. La
mayoria de los accidentes en los que
se ven implicadas maquinas peligrosas
se producen cuando algo funciona mal
y el operario debe subsanarlo durante
el funcionamiento. Si se produce

un tiempo de inactividad, en raras
ocasiones se ve reflejado en el resultado
final.



INSTRUCCIONES DE SEGURIDAD

Distancia de seguridad:

Asegurese de que no haya nadie dentro de la
distancia de seguridad cuando trabaje con la

maquina. 7777 15Mf

PN T xal

7/="j\

MANTENIMIENTO

MANTENIMIENTO

En este apartado se describe el mantenimiento
periddico de la maquina previsto que debe llevar a
cabo el operario. Asegurese de cumplir los intervalos
de mantenimiento especificados, ya que esta es la
base para que la maquina funcione bien.

& iADVERTENCIA! Riesgo de lesiones graves:

Antes de realizar la puesta a punto y el
mantenimiento de la maquina, asegurese de
que la maquina esté apagada. Cuando trabaje
con la maquina, utilice siempre guantes de
trabajo (clase 1).

/\\ iADVERTENCIA! Darios por corte:

La maquina tiene bordes afilados, por lo que
debe tener cuidado cuando trabaje con ella.

& iADVERTENCIA! Riesgo de incendio:

ANTES DE TRABAJAR CON LA
MAQUINA

Antes de iniciar la puesta a punto o el ajuste,
desenchufe siempre el enchufe del cable de alimen-
tacion. Compruebe que el cable de alimentacion,
los enchufes y los interruptores estén en buenas
condiciones y sin dafios. Limpie todas las partes de
la maquina con un cepillo y trapos secos. Guarde la
maquina en un entorno seco, limpio y no corrosivo,
fuera del alcance de los nifios. Compruebe que
todas las uniones roscadas estén apretadas.

No fume ni realice ningun trabajo (soldadura,
molienda, etc.) en la maquina que pueda
provocar una chispa inflamable cerca del aceite
hidraulico o de material combustible.

Si derrama aceite en la maquina durante el
reabastecimiento de combustible, lo debera
recoger de inmediato. Si su ropa acaba
manchada de aceite, cAmbiese de inmediato.

Nunca tenga el motor en marcha si hay una
fuga de aceite. Apague siempre el motor antes
de repostar.



MANTENIMIENTO

LIMPIEZA DE LA MAQUINA

Limpie el aserradero después de cada turno de trabajo. Barra el aserrin y el
polvo de serrar que haya alrededor de las funciones y sobre y alrededor de los
rieles.

CADA VEZ QUE PONGA EN MARCHA LA MAQUINA

Compruebe los anillos rascadores:
Aseglrese de que no se acumulen suciedad ni virutas en los anillos rascadores.

Compruebe si hay fugas de aceite:
Compruebe todas las conexiones para ver si presentan fugas de aceite

Compruebe el nivel de aceite:

Compruebe el nivel de aceite del depdsito hidraulico antes de cada turno de
trabajo. Siga el programa de mantenimiento del manual de instrucciones del
motor.

Comprobacién de las funciones de seguridad:

Antes de cada turno de trabajo, compruebe el funcionamiento de las siguien-
tes funciones de seguridad: Compruebe que las palancas de la valvula vuelven
cuando se suelta el mango.

Compruebe las uniones roscadas:
Compruebe que no haya uniones roscadas sueltas en la maquina.

CAMBIO DE ACEITE

Cambie el aceite por primera vez al cabo de unas
30 horas de trabajo. El sequndo cambio no ne-
cesita hacerse, con un funcionamiento normal,
hasta después de aproximadamente 4-500 horas
de trabajo. Aceite hidraulico: (ISO VG 32).

Si se utilizan unidades de gasolina, el filtro de aceite
hidraulico debera cambiarse a las 300 horas de uso,
consulte las instrucciones de la unidad hidraulica.

La posicion del tapédn de
aceite en la parte inferior de
la unidad hidraulica.



DATOS TECNICOS

B1001/B751 HYDRAULIC DE LOGOSOL

01-00556 NIVELADOR

Carrera del nivelador 70 mm
Diametro del rodillo 100 mm
01-00627 MORDAZA

Carrera vertical 300 mm
Ancho de sujecion minimo 20 mm
Ancho de sujecion maximo 700 mm
01-00584 SOPORTE DE TRONCOS

Carrera vertical 305 mm
Cilindro 150 mm
Cantidad 2
Diametro del soporte 40 mm

POWERPACK

Potencia

3 kW, 400 V CEE 16 A/ 6 CV Kranman Ks791

Volumen de aceite

41151

Cantidad aproximada de aceite en el sistema con todas las funciones conectadas de aproximadamente
101




]

Bajo

TORNILLO/TUERCA

Definicién de los elementos de fijacion.

Perno de paso
Tornillo de estrella
Tornillo ranurado
Tornillo de blogueo
Tuerca hexagonal
Tuerca con brida

) ——— Arandela plana

©® =131 ]

SIMBOLOS ADICIONALES

Los siguientes simbolos se utilizan como una adicién
a las imagenes anteriores para describir el disefio del
detalle.

\\\\l Iy,
///1\\\\ ]

Tensilock Cierre Empotrado Cupula

\\\l 1Z

N\

20

7,

El simbolo describe la direccion
ﬁ de aserrado y vuelve a aparecer

durante la instalacion.

Cuando aparece este simbolo
durante el trabajo de mon-
taje, es preciso lubricar las
piezas antes de proceder

con el montaje. Lubrique las
piezas afectadas con grasa

universal.
(e El simbolo méas un nimero hace
s v referencia a un paguete con
Y manguera y boquillas.

10

Tornillo Allen

Tornillo Allen
(parcialmente roscado)

Tornillo hexagonal

Tornillo hexagonal
(parcialmente roscado)

Tornillo con brida

Tornillo con brida
(parcialmente roscado)

Perno de cabeza redonda

TRVRYNY

DIMENSIONES/LONGITUD

Las dimensiones de los elementos de fijacion se
indican como una medida de diametro (M) ISO 68-
1. A continuacién, para los tornillos se incluye una
medida de longitud; las dimensiones del tornillo son
la parte del tornillo que se introduce en el material
en el que se monta.

(Diametro) (Longitud)
M8 X 20

El simbolo describe el punto de
elevacion recomendado para
levantar objetos pesados.

Apriete la unién con fuerza.



Entrega

La entrega de la unidad hidraulica se divide en varios paquetes dife-
rentes. Las diversas funciones estan empaquetadas como se muestra
en la ilustracion siguiente. Coloque los componentes de acuerdo con

cada funcion antes de iniciar la instalacion.

01-00771-neu

01-00766 (T=r) 01-00474

00-00771-1001 —‘

Optional
8310-001-0205

[H)H)®O®®D® ®(Y)

8310-302-0205

01-00663-skp
01-00663-div

=5 01-00617
( Operator-arm

01-00771-skp i
01-00771-div
99-00771-B
oX 01-00584-skp 01-00627-div
01-00767-skp i
01-00584-div
01-00627-skp 01-00767-div
04.00539 00-00102-skp
01-00766-skp
04-00441 j 00-00102-div
Potencia:
04-00442 04-00440
. 01-00718 Petrol -
04-00477 04-00478

. 01-00624-Neu —

230v
01-00702

400v
01-00703

— 01-00770 ———
®

11




A 01-00771-neu -
ﬁ' v 01-00584 02-00445 —

SUPPORT

2 X
2 x = M8x75 03-02815

6x —M10x110

2x —M10x130 03-02816

1x = M10x90

4 x —M8x16 2 X
03-02838 ——  (515mm)

12 x = M8x20

8 x—M10x50

01-00584-skp 04-00488

4 x - M10x20

TRRIRRRY

6 x — M12x25 2 X
03-03036

S=p

2 x—-M8
17 x-=M10 3x

03-03038 ———— W .
12 x~ M8 %

8 x—M8

eoreoy

g T 0400538
T 0400537

3x - 03-02820 (61mm)
% 4x (1/4)

6x — 03-02822 (83mm)

04-00539
4x - 03-02830 m@m 4% (1/4-1/4)

1%\
4x — 03-02834 (23,5mm) b 2x (1/4- 1/4
©

4x - 03-02814

4x - 03-02839

4x - 03-02842 (29,5mm)

01-00584-div 2x — 03-02843 (100mm)

1x — 03-02971 (59,5mm) 99-00771-Box -
2x - 03-03293 N

2 X
01-00769
4x — (8,5x12x11)

SXAYo @giﬂ\




2

01-00627

01-00627-skp

8 x—M12x100

1 x—M10x100

2 x-M10x110

2 x—M10x140

TRERN

1 x—M16x100

5x-M12x30

3

A

8 x—-M12

1x-M16

@=)

5x-M10

10 x-M12

2x-M8

L

@@iﬁ oo o0

01-00627-div

®

04-00365

03-02730

2x — 03-02868 (105mm)

3x—03-02878 (77mm)

2x —03-02879 (35mm)

00-00771-1001 ——

>

N ‘\
(933,5mm)

®

01-00628

99-00771-Box

01-00771-neu

02-00468

03-02925

02-00447

02-00448

02-00469

02-00460

03-02871

04-00442

—— (450mm)

M 1x 04-00535

1x 04-00536

W 2x (1/4- 3/8)

g 2x (1/4- 1/4)

04-00441

M 1x 04-00532

1x 04-00531
4x (1/4- 1/4)

4x (1/4)

13




14

01-00771-neu

_A
@;D CO%'V 01-00767

TOEBOARD | | TOEBOARD

@ 4 x - SGA20
4 x—M10x35
W 2 x—M10x70
@ 2 x—M10x100
01-00767-skp 4 x —BRB20
8 x-M10
2 x - 03-02898 (46,5mm)
@ 2 x - 03-02878 (77mm)
01-00767-div 4 x - 03-02926 (11,5mm)

M 1x 04-00534
M 1x 04-00533

W ax (172 1/4)

®

04-00440 2x (1/4- 3/8)

4x (1/4)

2x (3/8)

%@ 2x (1/4- 1/4)

02-00483

02-00485

04-00428

03-03041

®

04-00478

M 2x 04-00481

4x (1/4)

4 x (1/4- 1/4)

2x (1/4- 1/4)

01-00684 B-1001 (2x)

W 4x — M12x90
(8]

4x-M12 02-00461

A®

01-00684-skp 4x-M12

|




— 01-00617 ———
02-00465 ———
‘% 01-00771-neu
01-00560 05-00487 |
(&

02-00449

W 4 x —M10x25 03-02857

NG 4x-M10
=’ 04-00521
W 2x— M12x90 W
2 x—M8x20
N\ 4x-M12
01-00624-skp =’ ﬂ W 1% — M12x90
a
SKP powerpack 4 x—M4a ’/ 2x-M12
9 01-00617-skp W 4%~ M6x16
SKP operation <>
: 4 x-M6
arm ! X

04-00420 —2*
03-03106 —2
6 x — M8x14
@ 6x—M12
W 2x - M12x90
W 2x - M12x25
01-00766-skp W 10x - M10x80

@ 10 x= M10

02-00458 ——
1 x—=M8x20
01-00718-skp (. 1x-M8
" = @ W4X—M12x90

o‘\, 8x-M12

3 x—Mb6x12
01-00770-skp W

3x-Mb6

=
\Jd

An!




Q)

ROTATE

01-00771-neu

o 00-00102

— j 00-00102-skp

L

3
N
¢
00-001634-skp W
N
N

L

‘@i

00-00692-skp

02-00463
04-00436
2 x—M12x30
04-00365
2x—-M12
4 x - M10x70
7 x—-M10
1 x—M10x80
2 x—M10x110
03-02896
4x —M12x100 01-00652
8x—-M12
04-00435

01-00102-div ?

16

1 x—03-02878 (77mm)

1 x—03-02898 (46,5mm)

04-00477
1x — 03-02894 (90,5mm)

2x 04-00479

2x(1/2)

2x (1/4)

2x (1/4-1/2)

2 x (1/4-1/4)

1x — 04-00437

2x —03-02893

1x - 04-00554 E
04-00474

2x —03-02895

M 1x 04-00545

1x 04-00475
4 x (1/4- 1/4)
4x (1/4)

2x (1/4- 1/4)




©F

LOAD

— 8310-302-0205 —

01-00663-skp

01-00663-div

8310-001-0205

y

A

00l cesse

WIS

8 x—M10x20

4x —M12x90

2x—=M12x110

2x —M12x130

4x — M10x25

8x —M10x30

2x —M12x55

4 x — M8x40

8 x—-M12

20 x-M10

6x-M12

4 x-M8

8 x—BRB10

4 x-BRB12

2x —03-03094 (97mm)

2x—03-03105 (78mm)

2x —03-03102 (21,8mm)

’ 4x — 04-00553
Q)

AN

03-02902

02-00481

02-00472

04-00552

02-00482

02-00470

03-03001

2 X

2 X

2 X

04-00468
M
M

AN
J
e

2x 04-00592

16x (1/4)

16 x (1/4- 1/4)

4x 04-00470
2x 04-00471

2x 04-00472

17



MONTAJE

01-00767 T
TOEBOARD

024

TOEBOARD

COLOCACION

Para gue todas las funciones quepan en los rieles, la

colocacion es importante. Comenzamos desde las juntas
de los tubos de los rieles y luego contamos las imagenes

del orificio desde las juntas actuales para encontrar la
posicion correcta.

Para el montaje, partimos de la base de que los rieles
de aserrado tienen una ampliacion. Si se monta una
segunda ampliacion, se deberd montar en el extremo
mas alejado de los rieles.

Para iniciar el montaje, se necesitan las piezas del
paquete. 01-00767 Recomendamos colocar todos los
elementos de sujecion en una bandeja o similar para
facilitar el trabajo.

El simbolo describe la direccion

0

Para poder montar nuevas funciones en
los rieles, es importante soltar las camas de
troncos existentes para facilitar el montaje de

%a/ﬁf\: de aserrado y vuelve a aparecer Imagen del

durante la instalacion. orificio

Colocacion 01-00767

La colocacion de las camas de troncos se lleva

a cabo en los tubos nimero 3y 5 vistos en la
direccion de aserrado. Las camas se colocan en
la imagen del orificio 3 contando desde la junta
del tubo en la direcciéon de aserrado.

Cuente las imagenes del orificio desde la junta
del tubo, las camas de troncos deberan colo-
carse en la tercera imagen del orificio desde las
juntas del tubo correspondientes.

las nuevas funciones.

Cuando aparece este
simbolo durante el trabajo de
montaje, es preciso lubricar
las piezas antes de proceder
con el montaje. Lubrique las
piezas afectadas con grasa
universal.

Juntas
del tubo

Tubos de

riel

Direccion de

18 5

aserrado



O @

co BTe§ @ =% ®

01-00767

4 x —M12x100

4x—-M12

4 x—M12x100 + M12

4x-M12

1 x-=M10x100

1x-M10

1 x—03-02878 (77mm)

2 x - BRB20

2 x=SGA20

o
WP




@4

1
TOEBOARD

01-00767

Tenga en cuenta que los dos niveladores deberan
montarse a cada lado de su cama correspondiente. El
nivelador (1) se debera montar lo mas cerca posible de
la posicion de control.

2x — 03-02926 (11,5mm)

@W 2x — M10x35

W 1x — M10x70
@ 3x - M10

@ 1 x — 03-02898 (46,5mm)

¥

TOEBOARD

Recomendamos colocar todos los elementos de
sujecion en una bandeja o similar para facilitar el
trabajo. Para poder montar nuevas funciones en
los rieles, es importante soltar las camas de
troncos existentes para facilitar el montaje de
las nuevas funciones.

A iADVERTENCIA DE RIESGO DE APLASTAMIENTO!

En este apartado de montaje existe el riesgo de que se
produzcan dafos por aplastamiento. Tenga cuidado y
use guantes de trabajo durante el montaje.

_A
01-00584 \v/
SUPPORT

M8x16

@W 2 x— M8x16
w 4 x - M8x20

@W_ﬂ) 2 x— M12x25
2 03-02820 (61mm)




@ 01-00584

% J 04-00539

2 x—M12x25

S~

%@
@

1x —03-02820 (61mm)

‘ .




01-00584

1 x = M8x75

s
@=

1x-M8

2 x—M8

2x — DR-01467

2x —03-02839

2 x—M10x20

1

1 x-=M10x110

1x-M10
1x —03-02822 (83mm)

2x —03-02830

2x - 03-02814

03-02971
(59,5mm)

M10x90

1 x=M10x90

1x-=M10x110
2x-M10

1x —03-02971 (59,5mm)

19238 @ Lelat
S
\

1x —03-02822 (83mm)




1x —03-02822 (83)mm '?
) N
|

8 x—M10x50

8 x—-M10

1 x—=M10x130

1x—=M10x110
2x-M10
1x — 03-02843 (100mm)

2x—03-02834 (23,5mm)

2x —03-02842 (29,5mm)

o\
§ "

e
@ 03-02843 @

(100mm) @ / I
03-02822

03-02842
(29,5mm)

M10x110

03-02834 (83)mm

-0

23



01-00627 <_| ‘ ﬂ'%
<>

GRIP
Recomendamos colocar todos los elementos de
sujecion en una bandeja o similar para facilitar el Para poder montar nuevas funciones en los
trabajo. rieles, es importante soltar las camas de tron-

cos existentes para facilitar el montaje de las
nuevas funciones.

4 3 2 1 0

Colocacion 01-00627 —
La colocacion de las camas de troncos se lleva a o g o o8 o

cabo en el tubo nuimero 4 visto en la direcciéon
de aserrado. Las abrazaderas de troncos se o B
colocan después en las imagenes del orificio 3y 4
contando desde la junta del tubo en la direccién
de aserrado.

i
)
)

4 <=

24 o
Direcciéon de aserrado



@ 01-00627
—~

03-01976
<=

w 4 x—M12x100 +M12
Q o w

O

@W_ﬂ) 2 x-M12x30

8 x—M12x100 +M12

Ol
>

8x—-M12

®

@W_ﬂ) 2 x—M12x30




01-00627

- )
N )
. o - y
1x—-M10x110 ‘ ,
- Vo
/ 03-02878 ° &
1x—M10x140 (77mm) &L
M10x140
2 x - M1 \
X 0 @l

1x — 03-02868 (105mm)

(
1x - 03-02878 (77mm) @

1 x = M10x100 @ 2 - 03-02878 (77mm)

1x=M10x110 @ 2x - 03-02879 (35mm)
1 x—-M10x140 @ 1x — 03-02868 (105mm)

2937 @ Tegg © ©

| Ok
1
Vé‘

M1010§/ :';"
X |

03-02878 $\
A
5

(77mm) \&
// -
o
03-02879 /
M10x140 M10x110

(35mm)
26

03-02868
(105mm)




N
o
O
=
?
1
o

(LI




00-00102 N

2 "
2O

8
¢
uu.\““\\‘
Pe RN
oS

ROTATE

Recomendamos colocar todos los elementos de
sujecion en una bandeja o similar para facilitar el
trabajo.

Colocacion 00-00102

La colocacion de las camas de troncos se
lleva a cabo en el tubo nimero 4 visto
en la direccion de aserrado. El rotador de
troncos se coloca después en la imagen
del orificio 6 contando desde la junta del
tubo en la direccion de aserrado.

®

Para poder montar nuevas funciones en los
rieles, es importante soltar las camas de tron-
cos existentes para facilitar el montaje de las

nuevas funciones.

6 s 4 3 0
//_\\
——
o%o o ©® o

. .
[nn‘
. .

———— o o]

- o

28 4

Direccién de aserrado



4 x —M12x100 +M12

4x-M12

2% (&) @

4 x-M10x70

4 x-M10

1 x-=M10x110

1x-M10

1x —03-02894 (90,5mm)

1x-=M10x110
1 x—=M10x75

2 x—M10

1x —03-02878 (77mm)

1x — 03-02898 (46,5mm)

2x —03-02898

SEEY ORI TORI{O

03-02894
(90,5mm)

03-02898
2 (46,5mm)

03-02878 S

(77mm) 29




2 x—-M12x30

2x-M12

1x — 04-00437

04-00550 B751pro
04-00435

1x - 04-00554

@

Ajuste de la tension de la cadena

Ajuste la tension de la cadena soltando los
tornillos que sostienen la espada y luego
apriete la cadena con un cincel o una
barra de ufa. Luego vuelva a apretar los
tornillos.

30



8310-001-0205 @y

LOAD

Colocacion 8310-001-0205

La colocacion de los cargadores de troncos se lleva a
cabo en los tubos numero 3y 5 vistos en la direccion
de aserrado.

Cuente las imagenes del orificio desde las juntas del
tubo.

o

Para poder montar nuevas funciones en
los rieles, es importante soltar las camas de

Recomendamos colocar todos los elementos de
sujecion en una bandeja o similar para facilitar el

trabajo. troncos existentes para facilitar el montaje de
las nuevas funciones.
3 2 1 0
2 6 5 4 3 2 1 0

’ \ I

0 AT~ o 0 N

oy
=

Direccién de
aserrado 31




@ 8310-001-0205

W 4 X~ M10x20

4 x-M10
@ 4 x-M10

@

w 2 x - M12x100 +M12

2x-M12

@ 1x=M12

1x-=M12

3)
Y/

@ 1x - 03-03094 (97mm)

32

03-03094
(97mm)




8310-001-0205

(®

- M12x110

1x
1x

)

1x —03-03105 (78mm

\d

M12x55

1x-M12

1x

PP
Y

1x—03-03102 (21,8mm)

o



4 x - M10x25
4x-M10

@W 4 x -~ M10x30
@ 4x-M10

34



01-00560

Para iniciar el siguiente elemento, se necesitan las
piezas del paquete. 01-00560. Recomendamos
colocar todos los elementos de sujeciéon en una
bandeja o similar para facilitar el trabajo a la hora de
buscar los tornillos.

4 x = M10x25

T

ﬁ 4x-M10

\J

\/ 78,5mm

2 x—M8x20

1 x=M12x90 +M12

1x-M12

2 x—=M12x90 +M12

Jole

2x-M12

&

0

Para poder montar nuevas funciones en
los rieles, es importante soltar las camas de
troncos existentes para facilitar el montaje de
las nuevas funciones.

35



00718

01-

o~
i
=

+
o
S
=

>
o~
-
=

I

>

m

1 x—M8x20

01-00560

4 x —M6x16

- M6

4 x

"\
.

=

6 x — M8x14

N

4 x-M4

N
@)

36 @ 4x-

|8

M4



VALVULA DE CONEXION/
CILINDROS HIDRAULICOS

PAQUETE DE

VALVULAS

@

Se pueden conectar cuatro funciones al paquete
de valvulas. Las funciones se conectan a las

lineas que tienen conexiones

Conexiones

Q,

F

Conexiones

Colocacion de las
funciones en la valvula

Conecte la funcion
correspondiente a las
conexiones sugeridas.

N

A
g4 | < 1<14 | @4
<>
SUPPORT GRIP TOEBOARD
01-00584 01-00556
01-00627

37



’% — ’Q\g %_A__\‘
S~ N

=S —

12 & il

o

A
il
N
v
INW)
\
O

=
7N
=
—
=
=
&
]

e

PR
04| D |24 02
TATE . TOEBO. LOAD
01-00102 8310-001-0205

01-00584

38



Valvulas de acoplamiento en paralelo

Para que la valvula 2 funcione correctamente, debera
estar conectada a la valvula 1. Conecte las valvulas
tal y como se muestra en la ilustracion siguiente.
Compruebe que todas las superficies de sellado
estén limpias antes de realizar el apriete.

Tapon de arrastre T:2

Para que la valvula funcione correctamente,
es necesario quitar un tapon en la puerta T: 2.
Desenrosque la tapa, desenrosque el tapén 'y
vuelva a montar la tapa.

1x - 04-00439
1x - 04-00444

04-00483




01-00718

Conexion T/P unidad de gasolina

La unidad de gasolina tiene
acoplamientos rapidos en P/T, monte los
acoplamientos rapidos en la bomba y

las mangueras del depdsito y conéctelos

a la unidad de gasolina. La conexién

de las valvulas es igual para ambas TN
unidades. i

. /
1x - 04-00574 ﬂ }

PAQUETE DE VALVULAS

’ Lado del piston

Cilindros hidraulicos (f/%

Lado de la
varilla

Para facilitar la conexion de los cilindros
hidraulicos, definimos las conexiones como
lado del pistén y lado de la varilla.

Conexion de los cilindros hidraulicos

Logosol recomienda conectar las conexiones del
piston desde los cilindros hidraulicos en el lado del
piston del paquete de valvulas.

D * Lado del —/
piston W

¥ Lado de la
varilla

40



Conexion de los cilindros hidraulicos

AN

Monte las mangueras en el cilindro hidraulico.
Tenga en cuenta la colocaciéon de la manguera
correspondiente en el cilindro y en la vélvula. Las
mangueras conectadas al lado del pistén del cilindro
se deberdn conectar al lado del piston de la
vélvula.’Tenga en cuenta la ilustracion que
muestra de qué lado del aserradero se deben
apretar las mangueras para cada funcion

correspondiente.

A continuacion, realice el procedimiento en el resto
de las funciones de acuerdo con las instrucciones
correspondientes.

0
0

Compruebe dos veces que todas las conexiones
estan correctamente apretadas antes de poner en
marcha la maquina por primera vez.

Angulo de conexion

la ilustracion muestra la vista superior del angulo
de conexién de las mangueras para cada funcién
correspondiente. ‘

79

SUPPORT

01-00584

1x - 04-00539

Colocacion de la manguera hidraulica

La ilustracion que muestra de qué lado de la cama
de aserrado se deben apretar las mangueras para
cada funcion correspondiente.

jAdvertencia! Danos por corte. No
manipule nunca mangueras hidraulicas
presurizadas, ya que el aceite de una
manguera presurizada puede penetrar en
la piel y provocarle lesiones graves.

No eleve ni manipule equipos hidraulicos
enchufados a las mangueras o a los
acoplamientos.

Manipule con extremo cuidado las mangueras
hidraulicas y los acoplamientos durante los
trabajos de montaje y mantenimiento. Evite
las curvas pronunciadas en las mangueras
hidraulicas. Las curvas pronunciadas dafan las
mangueras y aumentan el riesgo de que se
produzcan averias.

04-00538




04-00535

GRIP

) . 04-00536
@ 01-00627 <—| | ﬂ'A
. \Y
<>

1x - 04-00441
1x - 04-00442




04-00481
ROTATE

A

v
A
° v

T
TOEBOARD

—
©
O

01-00584

(o]
=
1
o
Q
1
o

SN
NN
S
o o
Qe o
S <
o o




01-00584 @ 2_A
, v
TOEBOARD

04-00478

04-00472

04-00471

04-00470

04-00470




MANGUERA HIDRAULICA

Fijacion de la manguera hidraulica

Las mangueras hidraulicas se deberan fijar debajo de
la cama de troncos en su camino entre las funciones
y la posicion de control. Fije las mangueras con
los soportes incluidos. Asegurese de estirar las
mangueras. Procure que las mangueras no cuelguen
mucho entre los soportes y asegurese de que no se
enganchen de forma que los soportes provoquen
desgaste en las mangueras.

En la posicion de control, cuelgue vy fije la longitud
sobrante de manguera debajo de la plataforma de
trabajo con las correas. En la siguiente pagina se
describe el montaje de la plataforma.

Monte la proteccion del cable sobre las mangueras
en la parte que esta debajo de las valvulas.

Las mangueras hidraulicas se deberan fijar debajo de
la cama de troncos en su camino entre las funciones
y la posicién de control. Con los soportes incluidos,
tenga cuidado de estirar las mangueras para que no
cuelguen entre los soportes y asegurese de que no
se enganchen de forma que los soportes provoguen
desgaste en las mangueras.

g 10x — M10x80
@ 10 x - M10



Posicion de control

Las mangueras hidraulicas se deberan fijar en su

camino hasta la posicién de control. Con los soportes
incluidos, tenga cuidado de recoger las mangueras en
un mazo ordenado y asegurese de que no se enganchen
de forma que los soportes provoquen desgaste en

las mangueras. Una vez montados los soportes de la
manguera, proceda a montar el piso sobre la unidad
hidraulica.

@m 2x - M12x25

@W 2x - M12x90
@ 4x-M2

w 4 x — M12x90 +M12
@ 4x-M12
\/ 78,5mm

Ajuste del soporte de troncos

El dangulo de los soportes de troncos es ajustable. El
objetivo que se persigue es conseguir una relacion
angular de 90 grados con respecto a la cama de
troncos. Suelte los tornillos que sujetan los soportes

de troncos a la cama. Tenga en cuenta que el tornillo
superior que esta hacia el centro del riel solo debe
soltarse muy poco. A continuacion, ajuste el angulo con
la perilla. Cuando la relacion angular es de 90 grados, se
aprietan los tornillos de sujecion y las perillas.

Ajuste de la cama de troncos

Si, después del montaje, los soportes de troncos estan a diferentes
alturas entre ellos, se deben ajustar las camas de troncos. Lo que
determina la altura de los soportes de troncos es la longitud del
varillaje. Para ajustar, suelte las uniones roscadas de las camas de
troncos y ajuste las camas en las ranuras oblongas para que los
soportes de troncos estén en el mismo nivel. Luego vuelva a apretar
las uniones roscadas.




AJUSTE

Ajuste la tension de la cadena soltando los
tornillos que sostienen la espada y luego
apriete la cadena con una barra de ufia. Luego
vuelva a apretar los tornillos.

Ajuste de la pata del cargador de troncos

Para que el cargador de troncos funcione, debe
ajustarse la pata de tal modo que quede apoyada en
el suelo. Suelte los tornillos y deje que la pata baje.
Compruebe el &ngulo de la pata con respecto a la
marca y luego fije la pata.

Cuando la pata toque el punto mas
profundo de la marca, esta en el
angulo correcto.

a7




PRIMERA PUESTA EN MARCHA

& jAdvertencia! Riesgo de incendio. El

aceite hidraulico es inflamable. No
realice trabajos en caliente cerca de
componentes y equipos hidraulicos.

iAdvertencia! Riesgo de aplastamiento.
V4 N No permanezca dentro del area de
trabajo cuando los cilindros hidraulicos

estén cargados. 0

jAdvertencia! Danos por corte. No

& manipule nunca mangueras hidraulicas 0
presurizadas, ya que el aceite de una
manguera presurizada puede penetrar en

la piel y provocarle lesiones graves. 0

jAdvertencia! Lesién por quemaduras.
& Deje que el equipo se enfrie antes de
trabajar con las unidades hidraulicas y
las mangueras. Durante el uso, el aceite 0
hidraulico puede alcanzar temperaturas
muy altas.

Primera puesta en marcha

Una vez completados el montaje y las conexiones,
compruebe que todos los acoplamientos de la maquina estén
correctamente apretados. A continuacion, llene el depdsito
con aceite.

Después inicie la bomba hidraulica y ejecute una funcién a la
vez. Puede tardar un poco hasta que el aceite llene el sistema
y expulse el aire. Coloque el paio absorbente debajo de los
acoplamientos en cada funcién que se inicie. Compruebe la
estanqueidad de los acoplamientos.

Puede que tenga que rellenar el sistema varias veces antes
de que haya aceite en todo él. Tenga cuidado de no vaciar
el depdsito de aceite mientras se llenan las mangueras
hidraulicas. Si el dep6sito se vacia, se introduce una gran
cantidad de aire en el sistema y luego se tarda mas de lo
necesario antes de poder expulsarlo.

Si, en el momento de la puesta en marcha la bomba no
presenta ningun problema, compruebe que el guante de la
bomba no tenga las fases invertidas.

48

Manipule con extremo cuidado las mangueras
hidraulicas y los acoplamientos durante los
trabajos de montaje y mantenimiento. Evite
las curvas pronunciadas en las mangueras
hidraulicas. Las curvas pronunciadas dafan las
mangueras y aumentan el riesgo de que se
produzcan averias.

No eleve ni manipule equipos hidraulicos
enchufados a las mangueras o acoplamientos.

Cuando trabaje con el equipo, utilice siempre
el aceite hidraulico indicado por Logosol.

Seque siempre cualquier derrame de aceite
hidraulico del producto y del area de trabajo.
El aceite hidraulico residual representa un
riesgo de resbalamiento para los usuarios.

Cuando trabaje con la maquina, utilice
siempre pafios absorbentes debajo del
equipo.

Aceite hidraulico

Aceite hidraulico:
(ISO VG 32)




Uso

Si la conexion de las funciones se ha llevado a cabo de
conformidad con la descripcion, la funcién debera tener
el mismo aspecto que el de las ilustraciones siguientes.

4

SUPPORT

Sl

GRIP

<l

<>
GRIP

oa

1
TOEBOARD



Uso

~
4

M

0

L)

ROTATE

o4

TOEBOARD

©P

LOAD

50




TRANSPORTE

Transporte de la maquina

Si la maquina esta dotada de un kit de remolque y se va

a transportar, compruebe que todos los elementos de

la maquina estén bien fijados. Antes del transporte, las
siguientes funciones hidraulicas deben colocarse en modo
de transporte. Asegurese bien de que no se produzca
ninguna colisiéon entre las funciones antes del transporte.

Modo de transporte del cargador
de troncos

Antes de poder transportar el aserradero, los cargadores
de troncos deberan colocarse en el modo de transporte.
Comience llevando los cargadores hacia arriba hasta su
posicion superior, corriendo los brazos de elevacion (1).
A continuacion, levante la pata del cargador de troncos
con la palanca hidraulica. Después, corra la pata hacia
el brazo elevador de troncos (2). Tenga en cuenta que

la pata debe estar en su posiciéon superior en las ranuras
de ajuste.

Tenga en cuenta que el brazo tensor de la
cuchilla del cabezal de aserrado debe colocarse
de modo que el mango en T esté en paralelo

a los rieles para no chocar con el cargador de
troncos en el modo de transporte.

Modo de transporte de los
soportes de troncos

Los soportes de troncos deben colocarse en la posicion
superior durante el transporte; si no se hace asi, la
distancia libre hasta el suelo serd demasiado pequefa y
la maquina corre el riesgo de estropearse.

Modo de transporte de la
abrazadera de troncos
La abrazadera de troncos se debera colocar en su

posicidon mas interna antes de transportarla para
maximizar la distancia libre con el suelo.

51



01-00627

ou dieg

12900-10

ou Bu

10019 dweyd 6o

anss| | “ou 199ys

95:€1 20-€0-L20C
ones 158

(Mw-) wnipaw
1-89.¢ OSI

526'99 o o
o jesouse
‘oN dieo) janssj uonduasaq |
z o] 19x0elg L| 9¥900-1L0 l
z juideddn| L 06S00-L0 ¢
z dweyo 607 Jepuljko |eyuozioH| || 8¥900-L0 €
) Alquesse dwei| || G2900-10| ¥
z Jeq [ejuosuoH|  Z| 0€.20-€0 S
z obewed| || 82900-10 9
z wbujeoelg L) 64900-L0 Z
] Auljemoq) | /$900-L0 8
i — i
Sim— 2
uononpoud auesaid Jeye sebuey) Hr .wmwwmo b [4
anss| | anssj|
Sylewa aje
3 N lesn led pIO MoN
5 ; 7 ] T S

Sexonys sl s

52



01-00560

“ou n_.mm_i

0950040 ‘wIse Jun P
4N

E.l2l  1emod g aaeA TOSODO0T A

ZEE| EL-L0-1Z02 W | (3u-) winipaw % T—— 2o

BAPS 156 fa pamanay Kawwexd|  |-gorz oS! s @ “.Hrf_i...

liva 1) 01 “3E SSOUERNL -

ubizm JELRER EFELED 9 —.”w_mnn m.d\

‘oN duen) |anss| uonduasag [An ouuy :Mhh_

z ‘wse yoed Jlsmod| || ¥Zo00-b0] )

Z uue jopessdo| L) /1900-L0| g

z | CWSE SAEAl || F5O00-10[ €

Z CWsESAEA| || £5900-10] ¥

¥ Joold) || 8S¥00-E0] G

21 8°8 06*TLIN L LOF OS] S9N Malds|  § g

GA 88 ZLN ZEOF OSI NG I 8 L

q21 29 TLXOW S9N MRS £ 2

G213 9N NOW INN| - €] 6]

02} G 949 JsUsep| § at

a1 2 G NHIN NN # Ll

z adfojoud Jaye dn-uesfs pue anssi-dn

W esgar | F <

sued BufUspun uo sanss| man

1z
W |gz-coco| € €

Syieway

BNss| | anss|

Jasn | 91eqd Do maN

sopnelpAH p seuo Ajuo ssn)
S-S oy PSS OS]l
uognesy

Z 1#3ys uo weabep nano synepdy 255

#=od 3 g5od wpog suogoury gg oy |
s E9od Ao suogouny - sog \_
) “euendo f

53



01-00556

ou n_.mm__

€2900:10, | P1E0Q30} g

UL aunespid FOSOD0T H

TEE) LI WIN | (=) winpaw S —
BAES 15 kg pewmEnEy A umEsg L-BOLT 051 " @ F
SETTL 10} "I SIUERNDY -

Jubiam BN ErRuED G —.“m_ﬁ.u m(q,
a . u
nssj uondussaqg rAp oUUY | gy
I JECILEE I G8F00-20| )
Z OFSX0E@ ay| | WOE0-E0| &
I WE pJEOGa0]| | E8F00-20| €
EYoLUqUEld| € 0Z 94| ¥
0z vo$ buu Buluelsy| 7 G
LiE SONVHHIATIEENA H3IANOADINYHAAH L0 4810 | BZrO0O0-#0| 9
C JXGES| 1 BEBZO-E0| 4|
C Pt | B4BZO-E0| 8
ATUYSSIUENXSS| L|O0LX0LIN S9W| 6
Japinwisueld| | O JN9N| 0L

ATUyssjueNxas| || DZX0LW S9N

I 8«9l Jeseds| T 9Z6C0-£0

ATUYSSIUBNXSS| £ SEXOLWN S9N

rd pleod a0l | OFF00-+0
anss| | anss|

SHewsy J1asn | 21 IO WaN

MSIA P|QUIBSSY

S 0 AR TR R

ST 8 A T TE ) SRt e )
oW PR A R

4P 1S 19 e A LS ) S CARSA LD S L] 6 T I

e pR

.10 PHRGAL LK) R i o B0 400 AR A
) AP T L) B RIS £ ) I BALITER [+ B

S LS O R DA Bl A1 I (9D



01-00584

55

‘ou deg
78500-40 ZA pJoddns -
Ly I
e.lLy  BorounespAH JOSOODOTH
BTLL ED-ETHLZ0E S3| () wnipsw R—— S
BT 1= =g pamEAEy ki LwEs] \-BRE 0S| — @ _.ﬁ
Gip'PD 0} “3IE SECUESSI] -

Jubiias ELEEN emzs| Ob- —.”m_nnw M(
lanss| uonduasaq A ‘ouryy Ewhh_
€ wse spinb yoddns 6o g FPO00-10 H
z WSE J3puiif Nnelpiy I EFo00-1L0 g
rd wse yoddns 60| g FFo00-L0 £]
Z HUI JSISUEL UONoLW L 190010 5

“Japio sauss-aud 1oy ubisap paziundo 53 om.wwu.n L C
"Z1900-10 At paoe|dal 53 3 z £
Z¥900-10 ‘PSIEPAN ##900-10 8 £#900-10 'L #900-10 SLe-E0s0
Syewsy sesn | ateq | | SN

=
£
i
T
H
H
@
-]
E
g
B
i

F

e s o oag o clnd ane ey pes 10 el gy

i
E
&
¥
a
|
-
H
i
B
]
i
F
L
3
n
B
S
]

' g e ko e 30

e R 0 AL T S G L B SR 0 5 RS 2 AT S

0 ) A AR L S L AL TS TR



01-00644

- ou des
gﬁ.n.._ ...__mﬂn_ wse e
X yoddns 607 JOSOD0TH
. O J o8t
= m_u.mnm.,—.wmnnﬁ. kg pamapay g _L_.Mw Q_._—Lnum“m_._w__”.m._." = @ g
= Jubiam p—— - mmﬂn_m_w_.ww.w .v. —.”m_ﬁ.u m.{.
“oul
anss| uonduasaq Ao "ouuy way
£] pol yoddns 60| | SEBE0E0] I
I Jajol yoddns 607 Z GEBEDE0| &
g ajed sjbuew by | 918E0-E0] €
g sieid sjbuen yag| | SIEZ0-E0] ¥
£] speid sbeyury) 7 FIBEO-ED| G
fl JoUSSE] YUl joAld| € 0E8€0-£0) 9
I UEYS jujj wopog) | EFBE0-E0) 2
I J97eds JUBWalIoIR) £EXa'ZHOLE| T CZBE0-£E0) B
L Jaoeds wopoq woddns Bo| 7 ZFBE0-£0l  §
fl WW g=i@ ‘W | 1=7 "Ww g1@ ‘1sseds| 7 19¥L0-4al 01
0Z4 6°0) OZX0LN SO4N 'MBIIS 18008 Junsislunod| 7| 0ZX0LN SO4W| L1
874 '8 ‘Noq s0eweD DELXOLN J8AN|  LIELX0LIN 48AN] Z1
874 88 ‘Noq sbewed gL IXDLN J8AN|  Z| LIX0LN J9AN| 1
qz4 'g'g ‘Moq ¥aH S/XBIN S| LPH G/XBIN S9N| I
gz 'ISysem uleld giN g4d| 7| Wield 8N 84d| Gl
024 8 ‘00N JNGN SOUBY UM INN| - €| & DA JINGIN| 81
4z} 'g S5E]3 ‘DUl UOAU UIIM INU 4007 SN INOWT) L M0 SN WOl /1

‘pajepdn 8ESZ0-E0 PUE 918Z0-E0 'GLEBZ0-E0 53

Lz
0Z-L0-5k

SjEWEY J1asn

31eq

anss|
[4[e]

anss|
maN

% LB g U LB g8 e ke |

L

0 L O LEIR1 % 30 4 S0 LN A1 A0y [ 1A ] [UR)

ot gy gy 7 L

E
§
i
F
i
i
£
]
H
i

i
B
¥
&
u
B
g
¥



01-00642

:ou dien
G828L-1190 ‘1BL
790010 wise apinb
Y S Hoddns 607 TOSODO0T H
9521 20-Z1-1202 I | (sjw-) wiipeuw |5 TS . Fost
anes jse :Aq pamainay :Aq umeiqg 1-89/2Z OSI % avous @w
889/ 0} "00B S80UEBIB|0} . MaIA papoldxg
RUTIEI ETE |essusd vl :o|B0g m<
¢ n .> . - -Oc
nssj uonduaseq |'AJo ouuy woy
14 WISe pjom awel} Uule|y l S¥100-20 3
L ‘wse apinb poddns 6o | 69200-10| 2
3 Jeoeds papeaiy | 3 02820-€0| €
9z} 8'8 0CX8IN 4S9 MaIdS| G 4
92} 8'8 9L XBIN 4SON M3Idg| ¢ S
924 6'0L GZXCLIN S9N MaRS| ¢ 9
924 8 8IN IN9JIN maJos| G A
9z} 8IN gdd 18ysep\ l 8
L 18jusdXy l €6¢€0-€0 6
MBIA POjqUIBSSY
pejepdn Gv00-20 s3 9 v | e
"0,620-€0 POPPY "t @nss! 0} pajepdn G100-20 S3 om.mﬁ.mo 4 €
uononpoud 1z
Ul 8|qUISSSe am jeym Joy “Ju Jed mau e spejy W gy 1oy € 14
onss| | anss|
SHIEWS
1 <] J9sn | aeg IO MON
B

8 T A 9

400 JuBLINYOP ey

d Aue 1oy pasn 1o "ed piiuy




01-00644

ou dieg g
S8281-1190 “lBL 3
yrooolo wse
ol Hoddns 607 JOSOODO0T H
95:01 60-€0-1202 S3| (pw-) wnipsw RW'M - Josi B E
:anes jse] Aq pamainay Aq umelg 1-89/2Z OSI @IW g H w
g 0] "00B S80URIS|0] . 239
o 1b1om eueje ,macm,od vl aleds mU< i u 5
‘ou g
anss| uonduosaq "f10 OUBY |y iz
€ poJ poddns 6o | 8€820-€0 3 ’
l Jojjospoddns 60| g 6€820-€0, ¢
S ojed sjbuey ybry| | 91820-€0 €
S ojeid sjbuew yoi| | G1820-€0 1
€ ojeid abexury| g ¥71820-€0, G
Z Jsusisey ull JI0Ad| ¢ 0€820-€0| 9
l yeys yuljwopog| | €¥820-€0 2
l Jaoeds Juswiadlojuial €8X8°ZX9LF| 2 22820-€0, 8
l J90eds wopoq poddns Bo| gz Z2¥820-€0 6
Z Ww g=Ig ‘ww | =7 ‘ww g} g ‘1eoedg| g /9v10-4d| 0L
9z4 6°0L 0ZX0LIN S9IN ‘MaJOS 19X00S Junsiaunoy|  g| 0ZX0LIN S94N| L1
924 8'8 ‘)0q abeled 0gLX0LN A9AIN] L ELXOLIN 49AIN| 2L
974 8'8 ‘)0q 8beled 0L LX0LN 4GAIN| 2/ LIXOLIN 48AIN| €L
gz4 'g'8 110q XoH G/X8IN SON| L ®H G/X8IN SON| Pl
qz) ‘Jeysem uleld N g49| 2| uleld 8N g49] Gl =
9z4 8 ‘0LIN JNQIN ‘oBuey UM INN| €| 8 ‘OLIN JN9IN| 91
gz} ‘g ssed ‘Bull UOJAU yum Inu %007 QN INOINTTL LIMO0T 8ININOINTL 2L
‘pajepdn 8£8z0-£0 PUe 91820-€0 ‘G1820-€0 S3 om.ﬁm.mr 3 4 :
anss| | anss|
silewsy J9sn | 8edg PIO MoN
8 T L 9 T S 14 € 4 3

58



01-00672

LS

59

ou dregy
¢L00’}0.., Q| T
-]t sasuen vonow 7OSO0D0T H
BNE8|[ oulE8UsS -
BZ90 E0-ET-EIE 53| (yw-) wnpsw T—— 2o
“BMES 15E] ko pamaaay A e \-BOLE OSI — @ _r.r_i.ﬁl.r..r_
28301 0} 308 SSCUEENDY -
B ufizy EUREN emuzo| O —.“.w_n.nu m{
"o
lanss) uonduasaq 1Aan oUNY | oo
z ol jui uonow| € BEOEOED| |
Z adid yui uonow|  Z OE0EQ-ED| &
b Jadeds WaWadloR) £GXE'TXOLE| T ZTBTO-ED| €
! Jaaeds doj Jspulfio) ¥ PEBZO-ED| ¥
gz g°g “sbUeY ypum o4 %BH 0GX0LIN ASON|  B|0SX0LIN 4S9l| G|
0z ‘g ssefD “sOUey Uum INN OLIN WSJIN| OLINN OLIN WOJW| 9
GZ4 g'g ‘Yoq sbeweD QLLx0LN JAAN|  TILEXOLIN A8AN 4]
L]
(o] LI
& / ® .
[bappe 53 - 3 [

SMaUIDS aIol “pajepdn REOE0-E0 PUB 9E0E0-E0 nE-E0-en

anss] | anss|
SHIElUS,
HIEWSY Jasn | =eqg plo | MeN

JuSWEal) SIEUNS ON
BUETNEEN ST

usyouq sabps dieys
:al0N

r/—.

ko a0

A AP USRS B 0 (LR K DA U By 5 L B I

L 1 4Gk 0 D4 Bl AL1B 10 P8 10 e Dy

T T T T ] T g



01-00634

1 1 2 1 3 1 4 1 5 | = ) - _

MNew Old

Issue | Issue Date | User Remarks
4 2 21 2 Ms Mew rev before serial production
2 1|5 ms Prototyp 3

03-02878 1 |@25x7 3
04-00477 1 |Log rotator (rotate) asm. 2
EBRB 10 2 |Washer
MBS M10x110 |2 |Hexscrew
MEMF M12 2 |Flangenut
MBS M12x30 |2 |Hexscrew
MESF M10x70 (4  |Flangescrew MESF DIN 6921
M&aMF M10 6  |Flangenut
04-00427 1 |Sprocket-116-12-S_Ramstrom 1
9 |04-00436 1 |Pmc hydraulics MP315CDP artnr 1023864 1
[ (0302898 1 [@257 4
7 |03-02894 1 |Spacer 16x2,8 4
6 |03-02893 2 |Cylinder spacer 4
5 |04-00438 1 [iotek HFR 60/30-200 1
4 |[D3-02895 2 |Sword shim 15mm 5
3 |02-00483 1 |Roftatorarm 4
2 [LocknutM10 |1 |Lock nut M10
. 1 MBS M10x75 (1 |Hex screw M10x75
M m Fww_.: Art.no. Qty.| Description Issue|
= 5 . Scale; o abartal: Malg
wmnm > \m_m.._ ”m ,mmm._m.,dumm . Materia Wielght P
mm m & @ emcan _mO.H_dm._ Drawm by: Reviewsd by Last sava:
=y é 150 E . medium (-mK) |5 2021-05-10 14:48
it -
El LOGOSOL|Rotating arm
i i assembly
$11 e —
m m W 7 Garp no.




01-00692

1 1 2 1 3 1 4 1 L] 1 i 1 i 1 &

61

New | Old
issue | Issue | D3t° User Remarks

on

haiva prop sty of Ligesdl A5

third part, arussd b any purp o whiv i riten pam

T dasiimat

[d 0400554 1 [Ramsfroms Rak kopplingslank nr 30, 17, 16B-1-TZ25-30 |1
3 |01-00652 1 |Hydraulic rotator cassette assembly B1001 1
12 |03-02896 1  |Guidebar-B1001 3
1 |04-00435 1 |[Ramstroms- 16B-1-TZ9 (Chain length, 53 links for B1001)[1
um_.: Art.no. Qty.| Description Issue|
Scale: . G - Matanal: ﬂ..m_m nc
sp w ._ @ ..nmm._.m‘mvmm acs. i 16,045
=1 \HJ IroreCAD 150 2768-1 Dvawn by: Reviewed Dy Last save
H Mot M.,u.rm;_ R I mediumn (-mk) | s 2021-05-10 14:35
H ote: - — - -
sweron  [E LOGOSOL|E
i — (Cassette+Sword+Ch i
L] Surface treatment: Pyl ain) 01-00692
=4 No surface treatment — —
da2 Garp no.
BEm




01-00604

W | AN

- oo degy

#0900-10

S R e To Y-10 1o}

58 2Rl 150 #L

PR G L5 JUSWESL S2EUNS ON

7 iatam

BUEINCEN R T T

m uayolq sabpa dieys

o1

} 3081 .
= B.mnm.umw,mnﬁ. ko pamEnEy kg _...MH—“ ﬂx_.”.._num”___w_uhm.r" % ] @ _'g BN
" 10} 30 SEOUENG] -
B = ubiiam VRN s 0L _.”m_ﬂ.u m.dx
. . ‘ou
anss|| uonduzsaq | -Ap ouny | an
g flgqwssse pjam ule Guipeo| 6o L 0Lp00-20 L
E fd (Algw=sse plam) WEsY UoIsio || L Z28¥00-20 Z|
€ fquwssse 10} Buipeo| 6o L LEF00-20| £]
¥ (uswysene jiel) Guipeo| 6o L Z.¥00-20 b§
£ (#X0z) Jooedg) 3 ¥B0E0-E0 G
Z (2x/g) 180edg)] L Z0LED-E0 9
Z (Z1¥5g) Jeaeds L GOLED-E0 4|
L (S00Z-0t/E9 WA “10969/5990 10s0007) ¥3ENL L £9500-#0) g
inuabue|4 € ZHA JWOIN 5]
J LZ69 NIQ S0 massasbue)y M GSXTLIN JSON] 0L
nusbuerd| 0L O JNON] L
Malsxay L OELXELN S9N EH
MalisxaH F| DZXOLWN S9N €L
(81LAN) £1.0% OSI ZLIN INuxay P|SI LN INUXEH]  FL
7 (8LAN) L10¥ OS] 0BXZ LN MB1ISxaH | TN MeIdsxeH| Gl
LZ6S NI JS9IN Maussbue|4 F|DEXOLIN 4S9 91
LZ69 NI S9N masdsabue|y Z|SEX0LN 4S9 L1
JBUSEAN ¥ 0L 9449 g4
E JBUSEAN g 2l g48| &Y
MaIsKaH L OLLXZLN S
9 (ssE2 J8Wm) Jswni-6o7 L ZO6Z0-E0[ 1
Bus) uld) WWge X 57 S|puey Yum uld (4M0EL5757) duery Zl ega00+0l 77
a
¢ diojoiy s |00z | e
¥ 1 L¥#D0-20 10 SSaaIY psbueyd SN omrmw.o_ € ¥
‘uonanpold [eUss o) 85ES(3) 210jaq Al MaN SH |z .%.3 t g
anss| | anss|
Sylelusy J=sn | Sied po | men
T T T T ] T T T 13 T T T T T

62



ESQUEMA HIDRAULICO

Log support Log clamp Toe board 1

Toe board 2

Power pack

)

Log loader

i | = Ll | H| | | e
f—) )] P—)
™, B#_l_ 2*..&2_ B1um
T2—s T T “I;" b
Valve 1
r
ESQUEMA DE DETECCION Y
y 4
RESOLUCION DE PROBLEMAS
PROBLEMA/SINTOMA CAUSA PROBABLE MEDIDAS
No sucede nada cuando se activan las palancas | Bajo nivel de aceite en el depdsito Compruebe el nivel de aceite y rellénelo de ser
El fusible se ha fundido preciso

Conexidn incorrecta de la manguera en la véalvula

El motor de la bomba va en la direccion equivocada
(motor con las fases invertidas)

Compruebe los fusibles en los armarios de fusibles
Compruebe la conexion realizada con lo indicado
en el manual.

Motor con las fases invertidas en el guante de
acoplamiento

La bomba no arranca cuando se enciende la
alimentacion

Los fusibles se han fundido
Conectores no ensamblados correctamente

Compruebe los fusibles
Compruebe los conectores

Fuga de aceite de la maquina

Compruebe si el acoplamiento que tiene fugas esta
apretado
Compruebe las mangueras en busca de fugas

Vuelva a apretar los acoplamientos sueltos
Sustituya las mangueras dafiadas

Una o mas funciones muestran deficiencias.

Bajo nivel de aceite en el deposito
Fuga en el sistema

Aire en el sistema

Cilindro hidraulico dafiado

Compruebe el nivel de aceite del deposito

Vuelva a apretar los acoplamientos sueltos
Sustituya las mangueras dafiadas

Ejecute las funciones una por una hasta que el
aire sea expulsado del sistema hacia el depésito
Extraiga el vastago del piston en la posicion final y
apague la méquina. Si el piston se desliza mucho,
la junta y el control del pistén pueden romperse.

Las funciones se mueven bruscamente

Bajo nivel de aceite en el deposito
Fuga en el sistema
Aire en el sistema

Compruebe el nivel de aceite del depésito
Vuelva a apretar los acoplamientos sueltos
Sustituya las mangueras dafadas

Ejecute las funciones una por una hasta que el
aire sea expulsado del sistema hacia el depdsito

Los bloques aserrados no se ponen en
perpendicular

Soportes de troncos no alineados
Aserradero no alineado

Ajuste los soportes de troncos en perpendicular a
la cama de aserrado

Compruebe la secuencia de ajuste incluida en el
manual del aserradero

E= 3KW (230/400V-50Hz 2}

63



EuroTest’

CEE

Declaracion de
conformidad

De conformidad con la Directiva 2006/42/CE, anexo |l, seccién A

Logosol AB
Fiskaregatan 2
871 33 Harndsand, Suecia,

por la presente declara que B1001/B751 Hydraulic de Logosol

se ha fabricado de conformidad con:

la Directiva 2006/42/CE relativa a las maquinas
Directiva 2004/108/UE en materia de compatibilidad
electromagnética (EMC),

y se ha fabricado también de conformidad con las normas
armonizadas relacionadas:

EN ISO 12100:2010

EN 60204-1:2006

EN 50370-1, -2.

En Harndsand, Suecia, a 03 de marzo de 2022.
Fredrik Forssberg, consejero delegado

HLOGOSOL

Fiskaregatan 2, 871 33 Harnésand, SWEDEN
+46 611 182 85 | info@logosol.com | www.logosol.com



